Denninho Silva
Vereador – UNIÃO

Projeto de Lei nº        /2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vitória/ES

O Vereador  Denninho Silva, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante V.Exa.

apresentar para análise e tramitação nessa casa o seguinte PROJETO         DE     LEI  :

EMENTA

“Denomina  Sebastião  Perovano  o  Centro
Municipal  de  Educação  Infantil  (CMEI)  que
será construído no bairro Jabour”.

Art. 1º Fica Denominado Sebastião Perovano o Centro Municipal de Educação Infantil (CMEI)
que será construído na orla do bairro Jabour, situado entre a Rua Ciro Vieira da Cunha e Rua
Professor José Leão Nunes, no bairro Jabour.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 11  de outubro de 2022.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350031003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei visa denominar Sebastião Perovano o Centro Municipal de Educação Infantil
(CMEI) que será construído na orla do bairro Jabour, situado entre a Rua Ciro Vieira da Cunha
e Rua Professor José Leão Nunes, no bairro Jabour.

Sebastião Perovano, filho de Ghiusepe Perovano e Ambrosia Boaventura, imigrantes italianos
que chegaram ao Brasil no navio Birmânia, em 1897, fugindo da  guerra, aportando no Porto de
Vitória e em seguida indo para Santa Cruz no navio a vapor.  Nascido em 21/01/1921, faleceu
em  10/04/1982,  criou  sua  família  de  nove  filhos,  cinco  homens  e  quatro  mulheres,  como
colhedor de café e meeiro de fazendas de café em Cavalinhos/ES, até o conseguir comprar seu
pedaço de terra.

Sebatistião Perovano chegou à Vitória em julho de 1967, onde até hoje se encontra edificada a
casa que construiu no bairro Segurança do Lar, na região da Grande Goiabeiras, onde residiu até
10/04/1982, ano do seu falecimento.

Em 1968, começou sua jornada na região como ajudante de serraria, foi auxiliar de pedreiro,
ajudante  de  carpinteiro   e  depois  carpinteiro,  profissão  que  exerceu  até  a  data  do  seu
falecimento.

Foi  um dos  primeiros  moradores  do  bairro  Segurança  do  Lar,  no  ano  de  1967.  Ajudou  a
desbravar o bairro Maria Ortiz, que, antes de ser denominado logradouro, era conhecido e usado
como depósito de entulhos na região.

Ante o exposto, cumprido os requisitos legais, nos moldes da documentação anexa, o Vereador
autor conta com o apoio dos demais pares para a aprovação deste importante projeto de lei.

Atenciosamente,

Vitória, 11 de outubro de 2022.

Denninho Silva
Vereador – UNIÃO

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350031003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CERTIDÃO DE ÓBITO

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350031003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

EXTRATO DE RESUMO CONTRATUAL PUBLICADO EM DIÁRIO OFICIAL DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350031003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

LOCALIZAÇÃO

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350031003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

	EXTRATO DE RESUMO CONTRATUAL PUBLICADO EM DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
	LOCALIZAÇÃO

		2022-10-11T16:17:38-0300